1

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 15/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATOS
DE MINAS E O CONSELHO DE SEGURANÇA PUBLICA
DE PATOS DE MINAS

Aditivo  ao Termo de  Fomento nº  15/2025,  celebrado em 07/04/2025,  que  entre  si  fazem  o
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-07, com sede a Rua
Doutor  José  Olympio  de  Mello,  151,  Bairro  Eldorado  nesta  cidade  de  Patos  de  Minas  -  MG,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo
Prefeito Municipal Luís Eduardo Falcão Ferreira, brasileiro, portador do CPF nº ***.351.***- **,
Carteira  de  Identidade nº  MG-**.269.*** SSP – MG, residente  e  domiciliado nesta  cidade e  o
CONSELHO DE SEGURANÇA PUBLICA DE PATOS DE MINAS,  inscrita  no CNPJ sob nº.
04.371.553/0001-01, com sede a Rua Dores do Indaiá, nº 17, 1º andar – Bairro Centro, Patos de
Minas,  doravante  denominada  ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL,  representada  pelo
presidente Ricardo Souto Carneiro, nacionalidade brasileira, portador do C.P.F n° ***.051.***-** e
Carteira de Identidade nº MG-**.811.*** PC/MG , residente e domiciliado nesta cidade, resolvem
celebrar  o  presente  ADITIVO,  regendo-se  nas  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  n°  8.718  de
26/07/2024 e suas alterações, Lei Orçamentária Anual n° 8.775 de 19/12/2024, Lei Municipal de
Repasses Financeiros de Subvenções,  Contribuições e Auxílios nº 8.776 de 19/12/2024, Decreto
Municipal nº 4.366/2017 que dispõe sobre as regras e os procedimentos para celebração de parcerias
entre  a  Administração Direta  e  Indireta  do Município de Patos  de Minas e  as  Organizações da
Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, no artigo 55 da
Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014; consoante ao processo digital nº 23761-25-PAT-
GOV e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 30/11/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento e plano de trabalho
originário bem como os aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados deve
atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a legislação
aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção de Dados”
ou “LGPD”).

CLÁUSULA QUARTA – DA CONVALIDAÇÃO

Ficam convalidados todos os atos administrativos praticados referentes ao objeto deste Termo no
período compreendido entre 01/07/2025 até a publicação deste instrumento.

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign d1a5750b-7503-48a6-bf8e-0ec66bcb3ed4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

mailto:centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

2

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a  publicação do presente
Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

Desta forma, concordando plenamente, as partes subscrevem o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo que igualmente o subscrevem.

___________________________________________
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS
Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

CONSELHO DE SEGURANÇA PUBLICA DE PATOS DE MINAS
Ricardo Souto Carneiro
Presidente

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign d1a5750b-7503-48a6-bf8e-0ec66bcb3ed4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

mailto:centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de August de 2025, 16:02:50

1° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 15-2025 CONSEP-PROGEA
docx
Código do documento d1a5750b-7503-48a6-bf8e-0ec66bcb3ed4

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
Fabiana de Sant Anna Miranda Eguchi
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Thayse Aular
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Ricardo Souto Carneiro
ricardoadvcarneiro@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

14 Aug 2025, 15:14:04
Documento d1a5750b-7503-48a6-bf8e-0ec66bcb3ed4 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-08-14T15:14:04-03:00

14 Aug 2025, 15:20:47
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-08-14T15:20:47-03:00

14 Aug 2025, 15:37:17
FABIANA DE SANT ANNA MIRANDA EGUCHI Aprovou (26ba4f65-7f78-4c97-8ac3-fac1efa13dd2) - Email:
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 36398) -
Geolocalização: -18.6024083 -46.5126613 - Documento de identificação informado: 045.083.766-14 - DATE_ATOM:
2025-08-14T15:37:17-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-18.6024083 -46.5126613

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de August de 2025, 16:02:50

14 Aug 2025, 15:40:43
RICARDO SOUTO CARNEIRO Assinou como parte - Email: ricardoadvcarneiro@gmail.com - IP: 191.55.189.0
(191-55-189-0.xd-dynamic.algartelecom.com.br porta: 53352) - Geolocalização: -18.5877271 -46.5090691 -
Documento de identificação informado: 057.051.996-94 - DATE_ATOM: 2025-08-14T15:40:43-03:00

14 Aug 2025, 16:42:05
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 17330) -
Geolocalização: -18.5997099 -46.5126613 - Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM:
2025-08-14T16:42:05-03:00

14 Aug 2025, 16:53:05
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
48274) - Geolocalização: -18.5997099 -46.5126613 - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 -
DATE_ATOM: 2025-08-14T16:53:05-03:00

18 Aug 2025, 10:14:07
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 131.0.112.82 (131.0.112.82 porta: 46848) - Geolocalização:
-18.5955029 -46.4768201 - Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM:
2025-08-18T10:14:07-03:00

19 Aug 2025, 13:32:24
THAYSE AULAR Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 39628) - Geolocalização: -18.5921179 -46.5102548 - Documento de
identificação informado: 038.282.666-30 - DATE_ATOM: 2025-08-19T13:32:24-03:00

Hash do documento original
(SHA256):366f3d85dbf9a1fa5f1b7020d24ac0945154e46cd26d7e89193c71134a9df881
(SHA512):a16b5b033ca490084676478f61cd78e820ad6b4104d8f6375e5ef6b6ca56f2e3d9d79faa139b04e0bd35e0a10f64922b085c017512818f06d2cc9279dc3c5510

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-18.5877271 -46.5090691
https://www.google.com.br/maps/search/-18.5997099 -46.5126613
https://www.google.com.br/maps/search/-18.5997099 -46.5126613
https://www.google.com.br/maps/search/-18.5955029 -46.4768201
https://www.google.com.br/maps/search/-18.5955029 -46.4768201
https://www.google.com.br/maps/search/-18.5921179 -46.5102548

1/1

 SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

REQUERENTE (OSC):

CONSELHO DE SEGURANÇA PUBLICA DE PATOS DE MINAS

CNPJ:

04.371.553/0001-01

ENDEREÇO:

Rua Dores do Indaiá, nº 17, 1º andar  Bairro Centro, Patos de Minas

TELEFONE:

(34)3821-4116

REPRESENTANTE LEGAL:

Ricardo Souto Carneiro

A OSC acima descrita solicita Aditivo ao Termo de Fomento 15/2025, de acordo com a

tabela a seguir:

ALTERAÇÕES: JUSTIFICATIVAS:

Alteração da vigência do Termo de Fomento
15/2025, que venceu no dia 30/06/2025, para a
data de 30/11/2025.

Houve troca de coordenadores da equipe do

PROGEA e mudança da data das formaturas e,

assim, não foi possível adquirir as camisetas

pois a formatura está programada para o final

do ano. Por este motivo, requeremos a

prorrogação do tempo da vigência do termo de

fomento a fim de cumprir a finalidade do

projeto, qual seja, a aquisição das camisetas

que são fundamentais para a organização da

formatura.

FUNDAMENTAÇÕES: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014.

Patos de Minas, 15 de julho de 2025.

___________________________________________

Assinatura  Presidente CONSEP